

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行	変 更 案	変更理由
<p>I 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(3) 学生への支援に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-2 課外活動の活性化</p> <p><input type="checkbox"/> 人間性を高め社会性を育むため、課外活動の活性化を図る。</p> <p>2 研究に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 研究水準及び研究の成果等に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-2 社会的課題にこたえる戦略的研究の推進</p> <p><input type="checkbox"/> 社会的ニーズと本学の多様な研究シーズを組み合わせ、社会的課題にこたえる戦略的研究を推進する。</p> <p>3 その他の目標を達成するための措置</p> <p>(1) 社会との連携や社会貢献に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-1 国家政策及び地域政策への貢献</p> <p><input type="checkbox"/> 国家政策や地域政策の策定等にも積極的に貢献するため、国や地方公共団体に向けての政策提言や教職員の審議会等への積極的参画を推奨する。</p> <p>V その他業務運営に関する重要目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>2 環境保全・安全管理に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-2 <u>宮城県沖地震対策の強化</u></p> <p><input type="checkbox"/> 災害に強いキャンパスを目指して、「東北大学地震対策基盤プロジェクト」を実行し、学内システムの点検・見直しを進め、シミュレーションに基づく実践的訓練を実施する。</p>	<p>I 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(3) 学生への支援に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-2 <u>課外活動等の活性化</u></p> <p><input type="checkbox"/> 人間性を高め社会性を育むため、<u>課外活動等の活性化</u>を図る。</p> <p>2 研究に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 研究水準及び研究の成果等に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-2 社会的課題にこたえる戦略的研究の推進</p> <p><input type="checkbox"/> 社会的ニーズと本学の多様な研究シーズを組み合わせ、社会的課題にこたえる戦略的研究を推進する。<u>東日本大震災による被災からの復興・地域再生を先導する研究を推進する。</u></p> <p>3 その他の目標を達成するための措置</p> <p>(1) 社会との連携や社会貢献に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-1 国家政策及び地域政策への貢献</p> <p><input type="checkbox"/> 国家政策や地域政策の策定等にも積極的に貢献するため、国や地方公共団体に向けての政策提言や教職員の審議会等への積極的参画を推奨するとともに、<u>東日本大震災による被災からの復旧・復興支援の取組に努める。</u></p> <p>V その他業務運営に関する重要目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>2 環境保全・安全管理に関する目標を達成するための措置</p> <p>①-2 <u>災害対策の強化</u></p> <p><input type="checkbox"/> 災害に強いキャンパスを目指して、「東北大学地震対策基盤プロジェクト」を実行し、学内システムの点検・見直しを進め、シミュレーションに基づく実践的訓練を実施する。</p>	<p>課外活動のほか学生の地域における災害ボランティア活動を含める趣旨を追記するもの。</p> <p>復興・地域再生を先導する研究を推進する旨追記するもの。</p> <p>復旧・復興支援の取組に努める旨追記するもの。</p> <p>今般の東日本大震災の発生を踏まえ「災害対策」に改めるもの。</p>

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行	変 更 案	変更理由
<p>VIII 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>1. 重要な財産を譲渡する計画</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 外国人研究員宿泊施設の土地（宮城県仙台市太白区八木山松波町 19 番 83・宮城県仙台市太白区長町字越路 19 番 1200）12,810.30 m<sup>2</sup>を譲渡する。</li> <li>・ 旧有朋寮跡地（宮城県仙台市太白区鹿野二丁目 50 番 1）8,657.13 m<sup>2</sup>を譲渡する。</li> </ul>	<p>VIII 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>1. 重要な財産を譲渡する計画</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 外国人研究員宿泊施設の土地（宮城県仙台市太白区八木山松波町 19 番 83・宮城県仙台市太白区長町字越路 19 番 1200）12,810.30 m<sup>2</sup>を譲渡する。</li> <li>・ 旧有朋寮跡地（宮城県仙台市太白区鹿野二丁目 50 番 1）8,657.13 m<sup>2</sup>を譲渡する。</li> <li>・ <u>片平南地区（宮城県仙台市青葉区片平二丁目 1 番 3）の一部 7,950.00 m<sup>2</sup>を譲渡する。</u></li> <li>・ <u>雨宮地区（宮城県仙台市青葉区堤通雨宮町 10 番 3）92,746.19 m<sup>2</sup>を譲渡する。</u></li> </ul>	<p>本学の青葉山新キャンパス整備の一環として、片平南地区の教育・研究機能の集約化により不要となる同地区の一部を譲渡するもの。</p> <p>本学の青葉山新キャンパス整備の一環として、整備により不要となる雨宮地区を譲渡するもの。</p>

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
別表（収容定員）				別表（収容定員）				入学定員改訂（5名増）
平成 24 年度	文学部	840人		文学部	840人			
	教育学部	280人		教育学部	280人			
	法学部	640人		法学部	640人			
	経済学部	1,080人		経済学部	1,080人			
	理学部	1,296人		理学部	1,296人			
	医学部	1,277人	（うち医師養成に係る分野 669人）	医学部	1,282人	（うち医師養成に係る分野 674人）		
	歯学部	326人	（うち歯科医師養成に係る分野 326人）	歯学部	326人	（うち歯科医師養成に係る分野 326人）		
	薬学部	360人		薬学部	360人			
	工学部	3,240人		工学部	3,240人			
	農学部	600人		農学部	600人			
	文学研究科	313人	うち前期課程 178人 後期課程 135人	文学研究科	313人	うち前期課程 178人 後期課程 135人		
	教育学研究科	140人	うち前期課程 86人 後期課程 54人	教育学研究科	140人	うち前期課程 86人 後期課程 54人		
	法学研究科	380人	うち前期課程 20人 後期課程 60人 法科大学院課程 240人 専門職学位課程 60人	法学研究科	380人	うち前期課程 20人 後期課程 60人 法科大学院課程 240人 専門職学位課程 60人		
	経済学研究科	240人	うち前期課程 100人 後期課程 60人 専門職学位課程 80人	経済学研究科	240人	うち前期課程 100人 後期課程 60人 専門職学位課程 80人		
	理学研究科	914人	うち前期課程 524人 後期課程 390人	理学研究科	914人	うち前期課程 524人 後期課程 390人		
	医学系研究科	767人	うち前期課程 104人 後期課程 63人 修士課程 80人 博士課程 520人	医学系研究科	767人	うち前期課程 104人 後期課程 63人 修士課程 80人 博士課程 520人		
	歯学研究科	190人	うち修士課程 12人 博士課程 178人	歯学研究科	190人	うち修士課程 12人 博士課程 178人		
	薬学研究科	186人	うち修士課程 108人 後期課程 78人	薬学研究科	182人	うち前期課程 108人 後期課程 70人 博士課程 4人	区分制博士課程へ変更 入学定員改訂（8名減） 4年制博士課程設置	
	工学研究科	1,794人	うち前期課程 1,272人 後期課程 522人	工学研究科	1,794人	うち前期課程 1,272人 後期課程 522人		
	農学研究科	329人	うち前期課程 218人 後期課程 111人	農学研究科	329人	うち前期課程 218人 後期課程 111人		
国際文化研究科	210人	うち前期課程 96人 後期課程 114人	国際文化研究科	210人	うち前期課程 96人 後期課程 114人			
情報科学研究科	406人	うち前期課程 280人 後期課程 126人	情報科学研究科	406人	うち前期課程 280人 後期課程 126人			

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由			
	生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人		生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人		
	環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人		環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人		
	医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人		医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人		
	教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人		教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人		
平成 25 年 度	文学部	840人				文学部	840人			入学定員改訂	
	教育学部	280人				教育学部	280人				
	法学部	640人				法学部	640人				
	経済学部	1,080人				経済学部	1,080人				
	理学部	1,296人				理学部	1,296人				
	医学部	1,297人	(うち医師養成に係る分野 689人)			医学部	1,307人	(うち医師養成に係る分野 699人)			
	歯学部	324人	(うち歯科医師養成に係る分野 324人)			歯学部	324人	(うち歯科医師養成に係る分野 324人)			
	薬学部	360人				薬学部	360人				
	工学部	3,240人				工学部	3,240人				
	農学部	600人				農学部	600人				
		文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人	平成 25 年 度	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程		178人 135人
		教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人		教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程		86人 54人
		法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 240人 60人		法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程		20人 60人 240人 60人
		経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人		経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程		100人 60人 80人
		理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程		524人 390人
		医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程 修士課程 博士課程	104人 63人 80人 520人		医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程 修士課程 博士課程		104人 63人 80人 520人
		歯学研究科	185人	うち修士課程 博士課程	12人 173人		歯学研究科	185人	うち修士課程 博士課程		12人 173人
	薬学研究科	186人	うち修士課程 後期課程	108人 78人	薬学研究科		178人	うち前期課程 後期課程 博士課程	108人 62人 8人		
										区分制博士課程へ変更 入学定員改訂 4年制博士課程設置	

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由	
	工学研究科	1,794人	うち前期課程 後期課程	1,272人 522人	工学研究科	1,794人	うち前期課程 後期課程	1,272人 522人	入学定員改訂
	農学研究科	329人	うち前期課程 後期課程	218人 111人	農学研究科	329人	うち前期課程 後期課程	218人 111人	
	国際文化研究科	210人	うち前期課程 後期課程	96人 114人	国際文化研究科	210人	うち前期課程 後期課程	96人 114人	
	情報科学研究科	406人	うち前期課程 後期課程	280人 126人	情報科学研究科	406人	うち前期課程 後期課程	280人 126人	
	生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人	生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人	
	環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人	環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人	
	医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人	医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人	
	教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人	教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人	
	文学部	840人			文学部	840人			
教育学部	280人			教育学部	280人				
法学部	640人			法学部	640人				
経済学部	1,080人			経済学部	1,080人				
理学部	1,296人			理学部	1,296人				
医学部	1,317人	(うち医師養成に係る分野 709人)		医学部	1,332人	(うち医師養成に係る分野 724人)			
歯学部	322人	(うち歯科医師養成に係る分野 322人)		歯学部	322人	(うち歯科医師養成に係る分野 322人)			
薬学部	360人			薬学部	360人				
工学部	3,240人			工学部	3,240人				
農学部	600人			農学部	600人				
平成 26 年度	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人	
	教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人	教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人	
	法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 240人 60人	法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 240人 60人	
	経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人	経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人	
	理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人	理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人	
	医学系研究科	767人	うち前期課程	104人	医学系研究科	767人	うち前期課程	104人	
	平成 26 年度				平成 26 年度				

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由	
		後期課程	63人			後期課程	63人	区分制博士課程へ変更 入学定員改訂 4年制博士課程設置	
		修士課程	80人			修士課程	80人		
		博士課程	520人			博士課程	520人		
歯学研究科	180人	うち修士課程	12人	歯学研究科	180人	うち修士課程	12人		
		博士課程	168人			博士課程	168人		
薬学研究科	186人	うち修士課程	108人	薬学研究科	174人	うち前期課程	108人		
		後期課程	78人			後期課程	54人		
						博士課程	12人		
工学研究科	1,794人	うち前期課程	1,272人	工学研究科	1,794人	うち前期課程	1,272人		
		後期課程	522人			後期課程	522人		
農学研究科	329人	うち前期課程	218人	農学研究科	329人	うち前期課程	218人		
		後期課程	111人			後期課程	111人		
国際文化研究科	210人	うち前期課程	96人	国際文化研究科	210人	うち前期課程	96人		
		後期課程	114人			後期課程	114人		
情報科学研究科	406人	うち前期課程	280人	情報科学研究科	406人	うち前期課程	280人		
		後期課程	126人			後期課程	126人		
生命科学研究科	353人	うち前期課程	212人	生命科学研究科	353人	うち前期課程	212人		
		後期課程	141人			後期課程	141人		
環境科学研究科	251人	うち前期課程	170人	環境科学研究科	251人	うち前期課程	170人		
		後期課程	81人			後期課程	81人		
医工学研究科	92人	うち前期課程	62人	医工学研究科	92人	うち前期課程	62人		
		後期課程	30人			後期課程	30人		
教育情報学教育部	39人	うち前期課程	24人	教育情報学教育部	39人	うち前期課程	24人		
		後期課程	15人			後期課程	15人		
平成 27 年 度	文学部	840人		文学部	840人			入学定員改訂	
	教育学部	280人		教育学部	280人				
	法学部	640人		法学部	640人				
	経済学部	1,080人		経済学部	1,080人				
	理学部	1,296人		理学部	1,296人				
	医学部	1,327人	(うち医師養成に係る分野 719人)	医学部	1,347人	(うち医師養成に係る分野 739人)			
	歯学部	320人	(うち歯科医師養成に係る分野 320人)	歯学部	320人	(うち歯科医師養成に係る分野 320人)			
	薬学部	360人		薬学部	360人				
	工学部	3,240人		工学部	3,240人				
	農学部	600人		農学部	600人				
	文学研究科	313人	うち前期課程	178人	文学研究科	313人	うち前期課程		178人
			後期課程	135人			後期課程		135人
	教育学研究科	140人	うち前期課程	86人	教育学研究科	140人	うち前期課程		86人
		後期課程	54人			後期課程	54人		
法学研究科	380人	うち前期課程	20人	法学研究科	380人	うち前期課程	20人		
		後期課程	60人			後期課程	60人		

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
経済学研究科	240 人	法科大学院課程	240 人	経済学研究科	240 人	法科大学院課程	240 人	区分制博士課程へ変更 入学定員改訂 4年制博士課程設置
		専門職学位課程	60 人			専門職学位課程	60 人	
		うち前期課程	100 人			うち前期課程	100 人	
		後期課程	60 人			後期課程	60 人	
		専門職学位課程	80 人			専門職学位課程	80 人	
理学研究科	914 人	うち前期課程	524 人	理学研究科	914 人	うち前期課程	524 人	
		後期課程	390 人			後期課程	390 人	
医学系研究科	767 人	うち前期課程	104 人	医学系研究科	767 人	うち前期課程	104 人	
		後期課程	63 人			後期課程	63 人	
		修士課程	80 人			修士課程	80 人	
		博士課程	520 人			博士課程	520 人	
歯学研究科	180 人	うち修士課程	12 人	歯学研究科	180 人	うち修士課程	12 人	
		博士課程	168 人			博士課程	168 人	
薬学研究科	186 人	うち修士課程	108 人	薬学研究科	178 人	うち前期課程	108 人	
		後期課程	78 人			後期課程	54 人	
						博士課程	16 人	
工学研究科	1,794 人	うち前期課程	1,272 人	工学研究科	1,794 人	うち前期課程	1,272 人	
		後期課程	522 人			後期課程	522 人	
農学研究科	329 人	うち前期課程	218 人	農学研究科	329 人	うち前期課程	218 人	
		後期課程	111 人			後期課程	111 人	
国際文化研究科	210 人	うち前期課程	96 人	国際文化研究科	210 人	うち前期課程	96 人	
		後期課程	114 人			後期課程	114 人	
情報科学研究科	406 人	うち前期課程	280 人	情報科学研究科	406 人	うち前期課程	280 人	
		後期課程	126 人			後期課程	126 人	
生命科学研究科	353 人	うち前期課程	212 人	生命科学研究科	353 人	うち前期課程	212 人	
		後期課程	141 人			後期課程	141 人	
環境科学研究科	251 人	うち前期課程	170 人	環境科学研究科	251 人	うち前期課程	170 人	
		後期課程	81 人			後期課程	81 人	
医工学研究科	92 人	うち前期課程	62 人	医工学研究科	92 人	うち前期課程	62 人	
		後期課程	30 人			後期課程	30 人	
教育情報学教育部	39 人	うち前期課程	24 人	教育情報学教育部	39 人	うち前期課程	24 人	
		後期課程	15 人			後期課程	15 人	